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ی آیت الله خامنه ای، در تبعیدگاه، خللی در عزم  »اقامت اجبار
گرچه دستگاه های امنیتی به  زه وارد نکرد. ا او برای تداوم مبار
ز را به منطقه ای فرستاده بودند که  گمان خود، این روحانی مبار
زاتی اش تحلیل برود، اما  درگیر منازعات مذهبی شود و توان مبار
آیت الله العظمی خامنه ای در کمترین زمان ممکن شیعه و سنی را 
، یک صدا و همراه کرد. ایجاد وفاق  کم جائر برای مقابله با حا
میان پیروان دو مذهب بزرگ، اسامی درکنار آشنا شدن با اوضاع 
گران قیمت ترین دستاوردهای این  نابسامان سیستان وبلوچستان 
که هم موجبات انس و الفت ایشان با مردم آن  تبعید بودند 

خطه را فراهم کرد و هم دیدی واقعی نسبت به شرایط برخی 
ی  مناطق محروم کشور به این شخصیت بعدا مسئول در جمهور
گاهی بخشی  اسامی بخشید. آیت الله خامنه ای، تجربه موفق آ
اجتماعی در مسجد کرامت مشهد را در مسجد آل رسول ایرانشهر 
کنده شد  تکرار کرد و گستره نفوذ او در اندک زمانی به نحوی پرا
که گزارشگران ساواک، ضمن ابراز نگرانی به مسئولان بالادستی 

خود نوشتند... .«
که به ایرانشهر داشتند  خاطرات آیت الله خامنه ای از تبعیدی 
همیشه جذاب است و یک دلیل جذابیت به اقلیم آن استان 
وایتی  «، ر برمی گردد که ناشناخته است. کتاب »آقای ایرانشهر
از خاطرات حضور حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در دوران 
تبعید به ایرانشهر است که رحیم مخدومی آن را نوشته و انتشارات 

انقاب اسامی منتشر کرده است. 
آیت الله  خامنه ای طی سال های 1342 تا 1354، شش بار به زندان 
زاتی  نیروهای امنیتی درآمدند ولی با تداوم فعالیت های مبار
کردن آخرین حربه  خود  یم طاغوت به فکر عملی  ژ ایشان، ر
آقا سیدمصطفی خمینی  ی مراسم چهلم  افتاد، بعد از برگزار
و تبدیل آن به تظاهرات اعام انزجار از حکومت پادشاهی، 
گرفته شد. با  وحانیون سردمدار تظاهرات  تصمیم بر تبعید ر
تصویب شخص محمدرضا پهلوی و دستور مستقیم پرویز ثابتی 
ــد حضرت  ــرای تبعی ــا رای کمیسیون امنیت اجتماعی مشهد ب و ب
آیت الله العظمی خامنه ای به شهرهای بد آب و هوا، ایشان در 
، به مدت سه سال به  وز 23 آذر 1356 دستگیر و بعد از پنج ر

تبعیدگاه ایرانشهر فرستاده شدند. 

گفت وگویی با رحیم مخدومی درمورد کتاب جدید انتشارات انقلاب اسلامی 

سفرنامه »آقای ایرانشهر« 

منبع اولیه؛ مجموعه مصاحبه های مهدی حسینی 

این کتاب اما با نگاهی متفاوت نویسنده و به صورت سفرنامه 
نوشته شده است، سراغ رحیم مخدومی رفتیم تا در مورد این 
کتاب صحبت کند. او در مورد منابعی که در این کتاب استفاده 
کرده است، گفت: »منابعی که برای این کتاب مورد استفاده قرار 
گرفت، در درجه اول مصاحبه های سیدمهدی حسینی بود که 
ایشان مدت ها وقت گذاشته بود و با مراجعه به ایرانشهر و شهرهای 
دیگری که راویان و شاهدان تبعید رهبری حضورر داشتند؛ مصاحبه 
ی کرده بود بالغ بر 500  کرده بود. حجم خاطراتی که ایشان جمع آور
صفحه بود و تقریبا می شود گفت در این مصاحبه ها چیزی از قلم 
نیفتاده بود. همه افرادی که در قید حیات بودند و در مورد مدت 
زمان اقامت ایشان به عنوان تبعیدی خاطره ای داشتند، مصاحبه 
شده و منبع اصلی بنده همین مجموعه مصاحبه های ایشان بود.« 
این نویسنده در ادامه با اشاره به منابع دیگر این کتاب، گفت: 
»علاوه بر این از کتاب هایی که در این مورد هم چاپ شده بود که یا 
به صورت مستقیم به تبعید ایرانشهر پرداختند یا اینکه در مورد این 

موضوع مطالبی را منتشر کردند؛ مورد استفاده قرار گرفت، ازجمله 
... استفاده کردم.  کتاب های »بر تبعید«، »خون دلی که لعل شد« و
جدای از این در جست وجوها هم به صحبت هایی از خودشان 
رسیدیم و درنهایت همه اینها انطباق داده شد و آماده نگارش شدم.«

چرا نام آقای ایرانشهر انتخاب شد؟

از مخدومی در مورد دلیل انتخاب نام آقای ایرانشهر برای این کتاب 
پرسیدم و گفت: »این انتخاب دو دلیل داشت؛ یک دلیل به خاطر 
حرف های یکی از رفقای هم تبعیدی ایشان، آقای علی خلخالی 
است که از آذربایجان غربی به ایرانشهر تبعید می شود، وقتی 
ی، انسان دوستی و  منش رهبری را می بیند و به قول خودش دلسوز
دستگیری از نیازمندان باعث می شود که تعبیر آقا را برای ایشان 
به کار ببرد، خلخالی این آقا گفتن را منحصر به زمان رهبری ایشان 
ی بود که ما از همان  نمی داند و می گوید منش آقای خامنه ای جور
زمان به ایشان، آقا می گفتیم. دلیل دیگر اینکه ایشان وقتی به 
ایرانشهر تبعید می شود، طلبه ای بوده است که به تعبیر خودشان 
مردم در ابتدا حتی جواب سلام شان را هم نمی دهند که خب هم 
به خاطر خفقان دوران طاغوت بوده و هم اینکه هنوز ایشان در آنجا 
شناخته نشده بود اما در مدت زمان بسیار کوتاه اقداماتی در آنجا 

انجام می دهند و به قدری محبوب می شوند که مردم ایرانشهر ایشان 
یاد  ی می شود که محبوبیت به شدت ز را به آقایی یاد می کنند و جور
می شود، علمای شیعه و تسنن، مردم و اقشار مختلف به ایشان 
ارادت پیدا می کنند و آوازه شان در سطح کشور می پیچد و مدام 
ک  از شهرهای مختلف ملاقات کننده می آید. در همان زمان ساوا
احساس خطر می کند و تصمیم می گیرد که ایشان را به جیرفت 
تبعید کند. البته ایرانشهر هم در اسم این کتاب یک عبارت دوپهلو 
است که هم به این شهر برمی گردد و هم مصداق کل کشور است.«

تحقیقات میدانی هم داشتم

مخدومی با بیان اینکه این کتاب نیاز به تحقیقات میدانی هم 
داشت، ادامه داد: »علاوه بر این منابعی که عرض کردم، لازم بود خود 
بنده هم تحقیق میدانی داشته باشم و این اهیمت ویژه داشت که 
من در مکان رویداد حضور داشته باشم و افرادی را که با آنها مصاحبه 
شده است ببینم و صحبت کنم تا بتوانم حسی تر با آن فضای مورد 
تحقیق نزدیک شوم. برای این کار هم به سیستان وبلوچستان سفر 
داشتم و زاهدان، ایرانشهر و روستاهای حاشیه ایرانشهر را که رهبری 
در دوران تبعید با این روستاها ارتباط داشتند، دیدم و با افرادی هم 
که با ایشان در تبعید بودند صحبت کردم. البته برخی از این افراد 
 ، در شهرهای دیگر زندگی می کردند، با سفر به چند استان دیگر

بخش های دیگری از این کتاب شکل گرفت.« 
این نویسنده در مورد ویژگی های این کتاب و تفاوتش با کتاب های 
دیگری که در این حوزه منتشر شده است، گفت: »کتاب هایی که 
با موضوع ایرانشهر و تبعید رهبری منتشر شده است، در نوع خود 
موضوعیت خاصی دارند و همه این کتاب ها تفاوت هایی با یکدیگر 

دارند و شبیه به هم نیستند. خون دلی که لعل شد خاطرات ایشان 
یان تبعید است و از خاطرات  است؛ کتاب بر تبعید خاطرات راو
ایشان هم استفاده شده که این کتاب را می توانیم خاطره شفاهی 
یخ شفاهی است. کتاب  ی کنیم. آن کتاب دیگر هم تار نامگذار
آقای ایرانشهر یک سفرنامه است اما سفرنامه ای که خود محقق از 
ابتدا تحقیق را آغاز می کند، مسیر را می رود و سفرنامه خودش را 
می نویسد و در دل آن، سفرنامه را که موضوعیت این سفر بررسی 
تبعید هشت ماهه مقام معظم رهبری به ایرانشهر است مورد بررسی 
قرار می دهد. کار نویی است. معمولا سفرنامه ها به حال می پردازند و 
یخی هم از اسمش پیداست  یت خود مسافر است. کتب تار محور
یخی می پردازند و هیچ ارتباطی به سفرنامه  که به یک مقطع تار
ندارد. خاطره شفاهی صرفا به مشاهدات یک نفر و آنچه در دل و 
ذهن اوست می پردازد و به ثبت می رسد اما کتاب آقای ایرانشهر 
ی و خاطره شفاهی است، برای  یخ نگار تلفیقی از یک سفرنامه، تار

همین می گویم گونه ادبی اش نو و جدید است.«

خاطره جوان بیدختی 

مخدومی در پایان صحبتش خاطره ای را از زمانی که درحال نوشتن 
این کتاب بود، بیان کرد و گفت: »زمانی که ایشان تبعیدش آغاز 
ک از مشهد راهی ایرانشهر  می شود و با اتوبوس توسط ماموران ساوا
بودند، بین راه وقتی به بیدخت گناباد می رسند؛ اتوبوس برای 
استراحت نگه می دارد. وقتی از اتوبوس پیاده می شوند، جوانی 
سراغ آقا می آید که در حصار مامورهاست و می گوید من استخاره 
گر سوالی خصوصی دارد،  می خواهم، مامورها برای اینکه این جوان ا
راحت باشد، کمی فاصله می گیرند و این جوان می گوید این استخاره 
بهانه است. من متوجه شدم که دارند شما را می برند، برای همین 
نزدیک شدم تا ماجرا را بپرسم که شما را کجا می برند. رهبری در 
خاطرات شان می گویند که این لحظه برای بنده یک لحظه خاصی 
بود، چون غریب بودم و خبر عزیمتم به خانواده هم نرسیده بود. برای 
آن جوان ماجرا را تعریف می کنند تا به خانواده اطلاع بدهد. دیدار 

این جوان برای ایشان خیلی شیرین بوده و از لحاظ عاطفی این در 
ی انقلاب  خاطره برای ایشان بسیار شیرین بوده است. بعد از پیروز
و رئیس جمهور شدن ایشان برای سفری به سیستان وبلوچستان 
می روند، در نمازجمعه بیدخت حضور پیدا می کنند، خطبه ها 
ی  و ابراز می کنند که دوست  را می خوانند و این خاطره را یادآور
دارند این جوان را ببینند و اتفاق جالب اینجاست، وقتی که به 
محل اقامت می روند 19 جوان می آیند و ادعا می کنند آن جوان ما 
هستیم. صف می کشند که ایشان را ببینند که اجازه می دهند و 
به همراهان شان می گویند من نشانه ای از آن جوان دارم و بعد از 
، هیچ کدام آن جوان نبودند، بعدها مشخص می شود  دیدن 19 نفر
جوان بیدختی آن زمان در جبهه بوده است. آن جوان محمدرضا 
ابراهیمی بود و در جبهه خبر را به گوشش می رسانند و خیلی دلش 

می خواهد رهبر را ببیند اما به شهادت می رسد.« 

تا هفت نشه، بازی نشه

اولین برخورد شما با یک اثر سینمایی چیست و نسبت شما با کاراکترها 
و قصه های یک فیلم سینمایی از کجا آغاز می شود؟ عکس ها و اخبار 
ــه  ــا اینک ــد ی ــا را می بینی ــس و تیزره ــد، آنون ــال می کنی ــانه ها دنب آن را در رس
ــر سینمایی آشنا می کند؟  ــا یک اث ــی آن، شما را ب بیلبوردهای تبلیغات
واقعیت این است که همه آن چیزی که در پوشش تبلیغات یک اثر 
سینمایی انجام می شود برای معرفی و شناساندن ابتدایی یک اثر کارکرد 
دارد و با دیدن هر کدام از اقلام تبلیغاتی فقط می توانید آن وجهی از یک 
کار سینمایی را ببینید که سازندگانش در اختیار شما قرار می دهند. 
مثل ایستادن کنار یک استخر آب و دست و پا زدن می ماند اما یک 
چیزهایی است که به شما کمک می کند که به دل یک اثر سینمایی 
شیرجه بزنید و در محتوای آن عمیق شوید. مثل یک مجله سینمایی 
که از زوایای مختلف و با قلم کارشناسان خبره سینمایی، برای مشتاقان 
هنرهفتم، تولید محتوا می کند. یا یک مجله تصویری که قالب  مرسومی 
از نقد سینما در قاب تلویزیون است. در سال های گذشته، صداوسیما 
هم از این مدل برنامه ها کم نداشته و نمونه مشهور آن برنامه سینمایی 
»هفت« است. تلویزیون در 15 سال گذشته انواع هفت داشته که به 
مجری کارشناسانش شناخته می شوند؛ هفت جیرانی، هفت افخمی، 
، هفت رشیدپور و حتی هفت لطیفی که هر کدام شکل و  هفت گبرلو
شمایل مختص خودشان در پرداخت و ورود به مساله سینما داشتند. 
ــرای خیلی از مخاطبان تلویزیون  اما این برنامه هفت که همچنان ب
کنجکاوبرانگیز است، از کجا شروع شد و چگونه یک برند مهم در 
حوزه مجله تصویری سینما شد. اولین برنامه ی هفت، اردیبهشت ماه 
1389 روی آنتن رفت. اوایل می گفتند این برنامه قرار است با ایده  
فرمی برنامه ی نود، در قالب تولید محتوای سینمایی ساخته شود اما 
هرچه برنامه پیش رفت هویت و استقلال خودش را در نسبت با دیگر 
برنامه های تلویزیون پیدا کرد و خیلی زود محل بحث های جدی بین 
اهالی سینما شد. به خاطر همین بود که عنوان اولین مجله  تصویری 
زنده تلویزیون در حوزه  سینما را به دست آورد و واقعیتش هم همین 
بود چون پیش از آن مجله ای سینمایی به اندازه هفت نتوانسته بود 
که هم کارشناسان و اهالی سینما را درگیر کند و هم بتواند بخش 

ــی و  ــا خود همراه سازد. فریدون جیران وسیعی از مخاطب عمومی را ب
مصاحبه هایش با ستاره های سینما، مسعود فراستی و نقدهای تند 
و تیزش و جدل هایش با کارگردان های سینما آرام آرام نه تنها باعث 
شهرت برنامه هفت شد بلکه جیرانی و فراستی را از ساحت رسانه های 
مکتوب به عرصه جدیدی از برنامه سازی تلویزیونی آورد که تا پیش 
ــه عادت دوران  ــی در ابتدای برنامه  ب ــد. جیران ــه نکرده بودن از این تجرب
ــا یادداشتی را می خواند که  نقدنویسی و روزنامه نگاری اش، سرمقاله  ی
نوشته هایش هم  خودش محل بحث های جدی در فضای رسانه 
می شد. بهار 1391، پایان دوران خوش جیرانی در برنامه هفت بود و او 
ک شوهایش را دنبال کند  رفت تا اینکه سال ها بعد در فضای مجازی تا
که هیچ گاه نتوانست موفقیت دوران طلایی خودش در برنامه هفت را 
، مجری فصل دوم  تکرار کند. با تمام شدن فصل اول، محمود گبرلو
برنامه هفت شد. در این دوره از تنش های فصل قبل خبری نبود و 
برای اهالی سینما، فصل محبوب تری حساب می شد. درمجموع 
می توان گفت فصل دوم برنامه هفت در طول سال های 91 تا 94 روندی 
آرام، خنثی و بی حاشیه را طی کرد و درتلاش بود در قامت یک رسانه 
بی طرف وقایع روز سینمای ایران را رصد کند. فصل سوم این برنامه با 
اجرای بهروز افخمی بعد از جیرانی، با یک ایده گفتمانی تازه روی آنتن 
رفت. برنامه متاثر از تجربه های سینمایی و دل مشغولی های افخمی 
بود و به قول خودش دنبال شر می گشت. برنامه هفت با پخش زنده  
در ایام سی وچهارمین جشنواره  فیلم فجر توانست دوباره مخاطبان این 
برنامه را با خود همراه کند. اما حاشیه و جنجال دست از سر برنامه 
، هر شب  پنجمین جشنواره  فیلم فجر برنمی داشت. در ایام سی و
همانقدر که میزان بازخورد های مثبت از جانب مخاطبان هفت بالا 
گران  می رفت میزان اعتراض ها از جانب مسئولان سینمایی و سینما
هم شدت می گرفت. تاثیر این برنامه آنقدر در فضای جامعه و بین 
یاد بود که وحید جلیلوند در شب اختتامیه فیلم فجر  سینمایی ها ز
خطاب به برنامه هفت گفت: »10 شب تلاش کردید من و محمدحسین 
مهدویان را مقابل هم قرار بدهید اما من او را در آغوش گرفتم امشب.« 
فصل چهارم این برنامه فصلی پرحاشیه از سمت مجری هایش بود. 
ابتدا قرار بود که مهران مدیری مجری این برنامه شود و بعد با هجمه 
یادی که به او وارد شد از اجرا منصرف شد. اما درنهایت رضا رشید پور  ز

در جایگاه مجری این برنامه را گرداند. فصلی که نه خبری از انتقادهای 
تیز بود و نه تحلیل های عمیق. در فصل پنجم هم رویه تغییر چیزی 
جز افول این برنامه نداشت. در این فصل مرجعیت برنامه  هفت از 
که به جای حضور سینمایی ها دو منتقد باهم مناظره  بین رفت؛ چرا
می کردند. هفت دیگر آن برنامه ای نبود که شب های جمعه تا دیروقت 
مخاطب را پای تلویزیون بنشاند. مخصوصا که در سال 1401، از شبکه  
سه به شبکه نمایش منتقل شد و فقط در 10 شب جشنواره پخش شد. 
سری جدید برنامه سینمایی هفت که از جمعه پانزدهم دی ماه روی آنتن 
شبکه نمایش رفت، به طور عمده به سه بخش تقسیم می شود و هر 
بخش میهمانان مخصوص به خودش را دارد. در یکی از این بخش ها 
بحثی موضوعی طرح می شود که با مسائل کلان سینمای ایران ارتباط 
دارد. به طور مثال در این قسمت که جمعه شب از شبکه نمایش پخش 
کران کمدی در سینمای ایران اجرا  شد میز موضوعی آن تحت عنوان ا
شد. اینکه چرا هیچ فیلمی خارج از ژانر کمدی نمی تواند در سینمای 
کران در این بخش  ایران پرفروش شود و مباحث مرتبط با مهندسی ا
مورد گفت وگو قرار گرفتند و سه آیتم تحلیلی هم در این باره پخش 

شد. میهمانان این بخش مهدی فخیم زاده، فیلمساز و امیر قادری 
منتقد سینما بودند. در بخش دوم به یکی از فیلم های روز سینمایی 
ایران پرداخته می شود که این هفته مربوط به »جنگل پرتقال« ساخته 
یان بود. سیدحمیدرضا قادری و امیر قادری به عنوان  آرمان خوانسار
منتقد در این بخش حضور داشتند و آیتم های تحلیلی مربوط در این 
بخش هم روی آنتن رفتند. در بخش سوم به تحلیل یکی از فیلم های 
سینمای جهان پرداخته می شود که این هفته به »قاتلین ماه گل« 
ساخته مارتین اسکورتیزی اختصاص داشت. رضا صدیق و جواد 
طوسی منتقدان این بخش از برنامه هفت بودند که در حقیقت بخش 
پایانی برنامه بود. یکی از تغییراتی که سری جدید برنامه هفت نسبت 
به چند سری اخیر آن داشته بازگشت به موضوعات روز سینمایی در 
ایران و جهان است. در سری های قبل گاهی حتی دیده می شد که 
میز نقد این برنامه به گفت وگو درباره یکی از فیلم های سیاه و سفید و 
کلاسیک خارجی اختصاص پیدا می کرد. گفتار و گفت وگوی تحلیلی 
به خصوصی درباره مسائل روز سینمای ایران تولید نمی شد. حالا اما 

این برنامه به ریل اولیه اش بازگشته است. 
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